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Bilder ur arkivet

Illustrationerna i årets verksamhetsberättelse kommer från idrottens värld. Föreningarna som ligger 
bakom det rika idrottslivet i Skaraborg är en av arkivets större medlemskategorier. Förutom protokoll 
och årsberättelser, har de lämnat rika bidrag från sin bildvärld i form av fotografier, affischer, fanor och 
standar. Här finns tävlingsögonblick, träningar, enskilda atleter men också annonser för sportevenemang 
och festligare arrangemang som sommarfester, konserter och revyer som ordnades för att dra in pengar 
till verksamheten.

Idrottens bildvärld representerar kraft, glädje och gemenskap – sådant som är både källa och resultat för 
allt föreningsliv. Det är dokumentationen av detta som Skaraborgs föreningsarkiv tar emot och bevarar 
för att lämna vidare.

Tillsammans med kanske torrare fakta och texter vill dessa livfulla bilder i årets verksamhetsberättelse i 
sin tur ge en bild av Skaraborgs föreningsarkiv år 2025.

Kraftsportklubben All-Round 1947
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Kymbo IFs fotbollselva damer 1939

Lidköpings Cykelklubb, träning inför tävling 1981

Skara Tennisklubb, tennisspel i Tveta utanför Skara 1897
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Oförtrutet vidare! 
Ordföranden har ordet
Skaraborgs Föreningsarkiv består idag av arkivmaterial från drygt 4000 fören-
ingar i Skaraborg, totalt 2500 hyllmeter och de äldsta är från 1840-talet. Sam-
mantaget finns här dokumentation över utvecklingen i Skaraborg under 180 
år. Ett fantastiskt material som tillsammans skildrar utvecklingen i Skaraborgs 
föreningsliv och därmed ett bra stycke samhällshistoria.

Arbetet i Skaraborgs Föreningsarkiv går oförtrutet vidare med målet att skapa möjlighet att ta emot och 
arkivera digital information för framtiden. För att sätta extra fart denna process har vi under året utökat 
personalstyrkan genom att anställa en ny arkivchef  och frigöra arbetstid från förra chefen till att arbeta 
med utveckling av det digitala arkivet till ett användarvänlig och ändamålsenligt system för att långsiktigt 
ta emot och lagra digital information från våra medlemmar. Detta medför naturligtvis extra ekonomiska 
påfrestningar för oss men vi är förvissade om att denna satsning kommer bära frukt under året. I sam-
band med chefsbytet har vi också anställt en ny arkivassistent vilket innebär att arbetet i det fysiska arki-
vet fortgår med oförminskad styrka. 

Avslutningsvis vill jag tacka personalen och styrelsens ledamöter för ett engagerat och gott samarbete 
under det gånga året och samtidigt rikta ett stort tack till Skaraborgs kommuner och Västra Götalands-
regionen för ert ekonomiska stöd som gör vår verksamhet möjlig.

Ola Wirtberg
Ordförande

Stafett
Arkivchefen har ordet
Liksom i en stafett fick jag i somras ta över uppdraget som arkivchef. Med öd-
mjukhet och tacksamhet vill jag med mina förutsättningar och gåvor försöka 
fortsätta loppet för den fina verksamhet som är Skaraborgs föreningsarkiv.

För att fortsätta bilden från sportens värld kom jag till en krattad arena. Min 
företrädare hade gjort ett storartat jobb med ny medlemshantering och där 
bakom en arkivteoretisk grund som kommer hålla för många år och föränd-
ringar framöver.

Med bakgrund i den offentliga arkivvärlden i kommun och stat möter jag den enskilda arkivsektorn med 
stor nyfikenhet och ännu, för varje dag, med förnyad och förvånad uppskattning av allt arbete som ut-
förts och hos oss dokumenterats av det civila samhället.

Det går inte att mäta, men kan ändå sägas: historien om Skaraborg måste med nödvändighet sökas både 
i de offentliga och enskilda arkiven. Utan båda, kan den berättelsen inte bli sann.

Nu har vi också etablerat vår digitala långtidslagring för alla föreningar som önskar. Överföringen till 
förvaltningsskede beräknas avslutad per halvårsskiftet 2027. Det är en ekonomisk påfrestning som vi 
sökt extra medel för. Glädjande nog kom det in positiva svar mot slutet av året.

Med dessa tecken på förväntan, och med alla medlemmars stadiga stöd, ser jag personligen fram mot det 
fortsatta arbetet i Skaraborgs föreningsarkiv.

Tack vare kompetensen hos tidigare arkivchefen och numera utvecklingsledaren och de nya kunskaperna 
och ögonen från vår duktiga arkivassistent har Skaraborgs föreningsarkiv ett litet men ivrigt arbetslag 
som gör överraskande stora avtryck i verksamheten. Jag är mycket tacksam över att få arbeta med dem.

Tack för välkomnandet i min tjänst under hösten 2025!

Anders Appelqvist
Arkivchef
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1	 Inledning 
För femte gången utgör verksamhetsberättelse med årsredovisning också Föreningsarkivets återrappor-
tering till kulturnämnden i Västra Götalandsregionen. Föreningsarkivet mottar ekonomiskt stöd från 
regionen, och i samband med det accepterar styrelsen ett så kallat långsiktigt uppdrag. Uppdraget innehåller 
utvecklingsområden, prioriteringar och för varje prioritering angivna bidrag. I uppdraget ingår att i början av 
varje år lämna en verksamhetsplan i relation till uppdraget, och i april följande år lämna en rapport över 
hur uppdraget genomförts. 

Långsiktigt uppdrag till styrelsen för Skaraborgs föreningsarkiv för åren 2025-2028 beslutades av kultur-
nämnden 2024-09-24 (KUN 2024-00283).

I huvudavsnitt 2 redovisas utvecklingsområdena med sina prioriteringar och bidrag, samt kortfattat på 
vilket sätt Föreningsarkivet genom sin verksamhet genomfört uppdraget.

Huvudavsnitt 3 utgör en mer traditionell verksamhetsberättelse med underavsnitt för utveckling, sam-
verkan, ekonomi, medlemmar och avgifter, samlingarna och personal. Avsnitten ger en både formell 
och fyllig bild av hur Skaraborgs föreningsarkiv under år 2025 med sin breda verksamhet har begagnat 
medlemsavgifter och anslagna medel. De har använts för att på bästa sätt nå och betjäna fler användare, 
effektivt samverka regionalt och nationellt och särskilt satsa på digitalisering som genuin verksamhets-
utveckling.

I huvudavsnitt 4 återfinns den ekonomiska delen av förvaltningsberättelsen. 

Styrelsens underskrifter avslutar hela verksamhetsberättelsen.

Revisionsberättelsen ingår inte i verksamhetsberättelsen men har tagits in för att hålla samman handling-
arna till årsmötet.

2	 Återrapportering av långsiktigt uppdrag
2.1	 Utvecklingsområde vidgat deltagande
Prioriteringen inom området är att Stärka dialog och samverkan med det civila samhället med följande bidrag:

•	 verka för att nå föreningar som idag inte nyttjar föreningsarkivets kompetens, och 
•	 sprida information om sin verksamhet till föreningslivet och folkbildningsorganisationer i sitt 

upptagningsområde och stödja medlemsföreningarna med service i arkivfrågor. 

Föreningsarkivet har även detta år nått nya användare såsom medlemmar, forskare och andra som använt 
sig av arkivet. Bland aktiviteter som kan nämnas finns det sedan dryga året förnyade deltagandet i nät-
verket för kommunarkivarier vilket lett till ett flertal leveranser och medlemmar under året. Kontakterna 
med föreningssamordnarna i Skaraborgs kommuner har också förnyats, vilket leder till bredare kontakty-
tor med föreningslivet i vårt upptagningsområde.

Se även avsnitten Medlemskap - förnyad medlemshantering, Medlemskommunikation – hemsidan, Sam-
verkan och Besök och nyttjande.

2.2	 Utvecklingsområde samverkan och synergi
Prioriteringen inom området är att Främja samverkan med följande bidrag:

•	 fördjupa samverkan inom Arkivgruppen Väst. 
•	 delta i utbyte inom arkivområdet nationellt. och 
•	 samarbeta med andra verksamheter såsom kommuner, skolor, bildningsförbund och kulturarvs-

föreningar. 

Föreningsarkivet har under år 2025 deltagit aktivt i sammanträden och aktiviteter i Arkivgruppen Väst. 
En särskild och återkommande aktivitet under mötena har varit kunskapsöverföring och erfarenhetsut-
byte kring införande av långsiktigt digitalt bevarande. Genom att alla fyra samverkande arkiv har olika 
bakgrund och organisation och även delvis valt olika lösningar, är samverkan kring e-arkiv extra givande.

Föreningsarkivet har varit en aktiv del i utbytet i det nationella arkivområdet genom arbetet i Föreningen 
Sveriges Länsarkivarier, FSLA.
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Under 2024 startade FSLA en GDPR-grupp under ledning av Skaraborgs föreningsarkivs arkivchef  
Carina Seiberlich. Gruppen genomförde under hösten sex möten och den 23 januari 2025 levererade 
gruppen sina rekommendationer för efterlevnad av GDPR till länsarkivarieföreningen. 

Deltagande i kurser och konferenser under året har utökat och förstärkt befintligt nätverk. Samverkan 
har skett med kommunernas arkivfunktioner och, i samband med budgetarbete, Skaraborgs kommunal-
förbund, större bidragsgivande fonder samt sparbanksstiftelserna aktiva i arkivets verksamhetsområde.

Se även avsnitten Samverkan och Besök och nyttjande.

2.3	 Utvecklingsområde digitalisering
Prioriteringen inom området är att Främja utveckling av digitala kulturupplevelser med följande bidrag:

•	 samverka kring e-arkivsfrågan inom Arkivgruppen Väst för att bereda alla medlemmar ett lik-
värdigt bevarande av digital information, och

•	 öka intresset för det kulturarv arkiven utgör genom samverkan med andra regionala aktörer 
inom exempelvis Prisma Västra Götaland.

Under året inrättades en särskild tjänst som utvecklingsledare vid Föreningsarkivet. Denna tjänst  ägnas 
i stort sett uteslutande åt verksamhetsutveckling avseende införande av system för långsiktigt digitalt 
bevarande och de processer som påverkas därav.

Det ömsesidiga utbytet i Arkivgruppen Väst kring e-arkivsfrågan kan genom denna åtgärd stärkas (se 
även under Utvecklingsområde Samverkan och synergi). Möjligheter att bidra till och vara en del av 
Prisma, en plattform för Västsvensk kulturarvsverksamhet, har bevakats genom Arkivgruppen Väst. 
Intrycket är att viljan är god, men att det under året har saknats konkreta aktiviteter att samverka kring.

Se även avsnittet Utveckling.

3	 Verksamhetsberättelse 2025 per område
3.1	 Utveckling
3.1.1	 Ny tjänst som utvecklingsledare
Redan 2020 fattade Skaraborgs föreningsarkiv beslut om verksamhetsutveckling i syfte att införa ett 
system för långsiktigt digitalt bevarande för att på så sätt erbjuda föreningens medlemmar möjlighet att 
arkivera digitalt. Genom arkivchefens insatser har arbete med anpassningar och utveckling sedan dess 
byggts upp och kommit på plats kontinuerligt och parallellt med all annan verksamhet. För införande av 
de permanenta tekniska lösningarna behövdes emellertid möjlighet till mer fokuserad och koncentrerad 
insats. Arbetet kräver att systemet som består av flera delar införs på rätt sätt för att kunna leva upp till 
krav på informationssäkerhet, användbarhet med mera. För detta krävs genomtänkt kravställning mot de 
tekniska konsulter Föreningsarkivet sedan länge använder. 

Då målsättningen hela tiden varit att också utveckla på ett ekonomiskt genomtänkt sätt har valet fallit på 
införande med öppen källkod för de tekniska delarna av systemet så långt det är möjligt. Detta är mer 
krävande i utvecklingsfasen men ger vinster ekonomiskt och i oberoende av specifika leverantörer på 
lång sikt. 

Under 2024 visade Skaraborgs föreningsarkiv så gott ekonomiskt läge att det var möjligt att rekrytera 
nästa arkivchef  under 2025 för att låta befintlig arkivchef  jobba fokuserat på att driva verksamhetsut-
vecklingen i hamn och inte minst för att fasa in utvecklingsarbetet i ordinarie verksamhet. Vid halvårs-
skiftet 2025 gick därför Carina Seiberlich över till en nyinrättad tjänst som utvecklingsledare när Anders 
Appelqvist började tillträdde tjänsten som arkivchef.

3.1.2	 System för långsiktigt digitalt bevarande
3.1.2.1	 Införande - den tekniska delen
För själva OAIS-systemet (Open Archival Information System, Iso 14721), ofta kallat e-arkiv, föll valet 
tidigt på användning av öppen källkod. Roda (Repository of  authentic digital records) är en OAIS-
kompatibel e-arkivlösning som bygger på öppen källkod. En demo-version av Roda, version 5 infördes 
redan 2022. 
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Användning av öppen källkod är mer utmanande i utvecklingsarbetet och kräver kunskaper kring IT och 
förändringsarbete för att få på plats. En grund till detta är att den valda öppna källkoden, det vill säga 
systemet som implementeras, inte åtföljs av manualer eller möjligheten till support. 

Fördelarna är dock stora för Skaraborgs föreningsarkiv som slipper licenskostnader för systemet. Än 
viktigare fördelar är att den information som tas emot från medlemsföreningarna kommer att kunna 
hanteras på ett informationssäkert sätt utan risk att få in virus vid transfer. Informationen kommer också 
att tas emot i egen IT-miljö, lagras med geografisk spridning och allt i egen drift. Informationssäkerheten 
vid transfer till arkivet och vid lagring blir på så sätt god. 

Implementeringen av systemen måste därför ske i nära samarbete med tekniker och tester genomföras 
och utvärderas. Inte minst måste manualer skapas parallellt med utvecklingsarbetet så att systemen kan 
användas i ordinarie verksamhet. Utvecklingsarbetet har därför skett agilt tillsammans med konsultföre-
taget Thelin Data AB:s utvecklingsavdelning. Vid ett tillfälle har också konsultföretaget Whitered med 
specialistkompetens kring installationen av den öppna källkoden för Roda konsulterats. 

Sedan den 23 oktober 2025 har Skaraborgs Föreningsarkiv Roda, version 6, i egen produktionsmiljö. Vi 
har också Roda-in som är ett förberedande verktyg för att kunna skapa de informationspaket (SIP) som 
ska levereras till Roda. Det betyder att de båda systemen samverkar.

Som ett komplement till ovanstående system och en service till våra medlemmar har Föreningsarkivet 
också arbetat fram en enkel väg för inlämning av arkivinformation via medlemmarnas inloggningsfunk-
tion på hemsidan. Genom den kan de medlemmar som valt det digitala medlemskapet leverera sin in-
formation. 

Ytterligare service som tillkommit är den konverteringsfunktion som byggts för textdokument. Det 
innebär att Föreningsarkivet vid mottagande av medlemmarnas information både scannar för virus och 
konverterar PDF-filer till det rekommenderade arkivformatet PDF A/-1b och validerar att det blivit rätt 
format.

Mottagning av de inlämnade filerna och konvertering sker i en fristående arbetsstation (Microsoft Azure 
Storage Explorer och konvertering med Ghostscript) innan de kan arkiveras.

I samband med arkivering sker ytterligare viruskontroll, checksummekontroll och validering av formatet 
PDF A/1-b. 

Med dessa åtgärder på plats, kan sammanfattningsvis konstateras att Skaraborgs föreningsarkiv nu infört 
system för långsiktigt bevarande av digital information. Arkivet är redo att aktivt ta emot medlemmarnas 
handlingar i digital form utifrån den best praxis som gäller inom området digitalt bevarande. 

3.1.3	 Medlemskap – förnyad medlemshantering
3.1.3.1	 Medlemskommunikation - hemsidan
Varje samtal och upprättande av avtal innebär också att kontakt och kontaktvägar upprättas. Förenings-
arkivet kan säkerställa medlemsföreningens rätta namn och organisationsnummer samtidigt som helt nya 
medlemsnummer upprättas för våra medlemmar. 

Under hösten 2025 har stort fokus legat på att utveckla vår hemsida för att det skall vara möjligt för 
medlemmarna med digitalt medlemskap att lämna in sina arkivhandlingar via inloggningen på hemsidan. 
Utvecklingsarbetet har också fokuserat på informationssäkerhet. 

Samtidigt pågår arbetet med att skapa handledningar av olika slag som skall finnas tillgängliga på hem-
sidan för att underlätta informationshanteringen och göra det möjligt att lämna in arkivalierna i ordnat 
skick så att de går att arkivera. 



8 9

3.1.3.2	 Medlemsanslutningar
Sedan beslutet på årsmötet 2023 om förnyad medlemshantering kontaktas alla föreningar som är aktiva 
för att teckna avtal och upprätta åtkomstskydd. Arbetet tar mycket tid av olika anledningar och ibland 
måste ett omfattande detektiv- och utredningsarbete genomföras. Det kan röra sig om kontaktuppgifter 
som saknas, att föreningen har bytt namn, upphört eller slagits samman med andra föreningar. Det är 
inte heller helt ovanligt att föreningen sedan en period inte längre har kännedom om medlemskapet hos 
Föreningsarkivet.

Under året som gått har flera stora gallringar genomförts för några medlemmar då det felaktigt har 
arkiverats stora mängder handlingar som saknar informationsvärde. Många hyllmeter har gallrats vilket 
är positivt för medlemmen som minskar sin kostnad men också för arkivet som kanske kan slippa en 
framtida utbyggnad av arkivlokalerna.

Vid årsslutet 2025 hade Skaraborgs föreningsarkiv cirka 270 anslutna medlemmar med upprättade avtal 
och åtkomstskydd. Som jämförelse kan nämnas att i maj 2023 hade Föreningsarkivet 189 medlemmar 
utan avtal, ingen hantering av åtkomstskydd och ett föråldrat medlemsregister. 

Från det att arbetet med förnyad medlemshantering startat har 23 föreningar valt att inte längre arkivera 
hos Föreningsarkivet och har hämtat ut handlingarna som därmed återgår i föreningens ägo. De flesta av 
dem hade mycket lite material arkiverat och var inte aktiva medlemmar sedan tidigare. 

Arbetet med att upprätta medlemsavtal kommer att fortsätta under 2026.

3.1.3.3	 Workshops med introduktion till digitalt bevarande
För medlemmar som tecknat medlemskap B, förberedande och C, digitalt har workshops med introduk-
tion till digitalt bevarande ordnats på plats i Lidköping 23 och 29 april och 8 och 9 oktober.

Några enskilda möten har ytterligare genomförts för medlemmar som inte kunde närvara på utsatt tid. 
Arbetet fortsätter utifrån de behov som finns. 

3.1.3.4	 Upprätta dokumenthanteringsplaner
För medlemsgrupp B och C har arbetet med att upprätta dokumenthanteringsplaner för respektive med-
lem kommit i gång och ett par medlemmar har också börjat skapa sina egna dokumenthanteringsplaner. 

3.2	 Samverkan
3.2.1	 Samverkan i Skaraborg
Föreningsarkivet deltar i nätverket för kommunarkiven i Skaraborg. Nätverket fungerar som erfarenhets- 
och kunskapsutbyte digitalt och har en eller två årliga fysiska träffar. Detta år stod Föreningsarkivet som 
värd för träffen som hölls 10 september. Utvecklingsledaren presenterade arkivets verksamhet och talade 
särskilt om hur viktigt det är att kommunarkiven hänvisar föreningar till Föreningsarkivet. En visning 
av arkivet genomfördes av arkivchefen. Ett tjugotal deltagare närvarade i träffen som dessutom innehöll 
lunch och guidning på Rörstrands museum och arkiv och avslutande kaffe.

Arkivchefen har under hösten samverkat med Skaraborgs kommunalförbunds kulturstrateg i arbetet för 
fördjupad kontakt med förbundet och de samverkande kommunerna.

Arkivchefen och arkivassistenten har gjort studiebesök vid kommunarkiven i Gullspång och i Mariestad 
i samband med leveransmottagande i kommunhuset i Hova.

Under hösten har studiebesök lokalt i Lidköping utväxlats mellan kommunarkivet, Vänermuseet och 
Föreningsarkivet. Alla är verksamheter inom kulturarvs-området och känner nyttan och glädjen av att 
lära oss mer om varandra, våra förutsättningar och våra verksamhetsmål.

Kontakt med tidningen Skaraborgsbygden upprättades spontant då tidningens reporter letade lokala 
uppslag i Lidköping och hittade in till Föreningsarkivet. Det blev en presenterande och positiv artikel om 
verksamheten med bild på förstasidan.
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Artikel Skaraborgsbygden 21 augusti 2025 om Föreningsarkivets verksamhet illustrerades  
med en bild från arkiv-depån. Rubriken löd: Håller historiens fana högt.

3.2.2	 Samverkan regionalt.
3.2.2.1	 Försvarsmakten
Den 4 juni var Föreningsarkivet värd för ett möte om e-arkiv och digitalt bevarande med arkivarier från 
Försvarsmakten. Det skedde efter förfrågan från Hanna Stenholm, arkivarie Skaraborgs flygflottilj, F7, 
Såtenäs. Hon hade hört talas om arbetet med införande av system för långsiktigt digitalt bevarande, och 
ville ta del av detta tillsammans med sina kolleger. Förutom Hanna Stenholm deltog Lotta Andersson 
– Luftvärnsregementet, LV 6, Halmstad, Martin Alexandersson – Älvsborgs amfibieregemente, Amf  4, 
Göteborg, Maria Johansson, Jennie Palmqvist och Helena Sandén, Livregementets husarer K3, Karls-
borg, Rebecca Gustafsson och Magnus Johansson, Försvarsmaktens telekommunikations- och informa-
tionssystemförband, FMTIS, Örebro.

Det blev ett trevligt och intressant möte med diskussioner om frågorna som rör alla idag angående över-
gången från analog till digital arkivering.

Kolleger från Försvarsmakten på besök i arkiv-
depån.

3.2.2.2	 Arkivgruppen Väst
Föreningsarkivet har deltagit i samverkansmötena och annan aktivitet med Arkivgruppen Väst. Som 
introduktion har både arkivchefen och arkivassistenten i samband med sammanträdena i Vänersborg 
och i Uddevalla kunnat göra studiebesök vid Bohusläns föreningsarkiv, Vänersborgs föreningsarkiv och 
Regionarkivet för Västra Götalandsregionen i Vänersborg.

3.2.2.3	 Andra föreningsarkiv
Särskilda studiebesök har avlagts vid Borås stadsarkiv som också är föreningsarkiv, liksom vid Fören-
ingsarkivet Sydvästra Götaland i Mölndal och vid Regionarkivet för Västra Götalandsregionen och Gö-
teborgs stadsarkiv som också är föreningsarkiv för föreningar inom Göteborgs kommun.



10 11

Arkivassistenten och arkivchefen på besök i 
Sydvästra Götalands föreningsarkiv  

tillsammans med arkivassistent Karl Bjernestad.

3.2.3	 Samverkan nationellt
Föreningen för Sveriges länsarkivarier, FSLA, samlar cheferna för föreningsarkiv i hela landet och har 
både virtuella träffar och möten på plats flera gånger om året. Föreningsarkivet deltar aktivt i detta nät-
verk och deltar i stort sett i varje möte.

Under 2024 formade FSLA en arbetsgrupp kring GDPR under ledning av arkivchef  Carina Seiberlich. 
Gruppen levererade sitt resultat i januari 2025 – se ovan under Utvecklingsområde samverkan och sy-
nergi.

3.2.4	 Medlemskap/representation	
Skaraborgs föreningsarkiv är medlem i Svenska arkivförbundet som är en intresseorganisation för den 
enskilda sektorns arkiv och arkivinstitutioner. Med enskilda arkiv förstås här även arkiv efter stiftelser, 
akademier, trossamfund, företag, gårdar och personer.

Arkivchefen är medlem i Föreningen Sveriges länsarkivarier, FSLA, en intresseorganisation och profes-
sionsnätverk för chefer och ansvariga för regional enskild arkivverksamhet.

Genom sin anställning får Föreningsarkivets medarbetare medlemskap i Föreningen arkivverksamma i 
väst (AIV) samt Arkeion – yrkesverksamma inom arkiv och informationsförvaltning. 

Ordförande och arkivchefen representerar Föreningsarkivet i samverkansgruppen för föreningsarkiv i 
Västra Götalandsregionen, Arkivgruppen Väst.

Föreningsarkivet deltar aktivt i ett nätverk för kommunarkiv och andra arkiv i Skaraborg.

3.3	 Ekonomi	
Den beslutade budgeten för 2025 prognosticerade en förlust som hängde samman med kostnaderna för 
utvecklingen av digital långtidslagring. Det var ett medvetet val att på detta sätt under en avgränsad tid 
nyttja överskott från tidigare år för att kunna slutföra utvecklingsarbetet. Rekrytering av ny arkivchef  och 
tillskapande av tjänsten som utvecklingsledare var de konkreta resultaten av denna satsning. I samband 
med höstens budgetarbete inför 2026 gjordes en förnyad prövning av hur mycket överskottet skulle til�-
låtas krympas och samtidigt hur mycket det var kvar av utvecklingsarbetet.

Styrelsen konstaterade att föreningen behöver stärka sina intäkter på sikt, men särskilt under de dryga 
18 månader som projektet beräknades behöva för att slutföras vid halvårsskiftet 2027. Arkivchefen fick 
i uppdrag att sondera stiftelser och myndigheter som kunde vara aktuella för begäran om projektbidrag. 
Under december gick sedan ansökningar iväg till Sparbanksstiftelserna, Grevillis fond och Riksantivka-
rieämbetet. (I februari 2026 gick en ansökan till Riksarkivet när deras ansökningsperiod öppnat.) 

Styrelsen beslutade om budget 2026 med ett beräknat tillkommande projektanslag från dessa ansökning-
ar om 300 000 kronor. De första positiva beskeden kom redan i december. När verksamhetsberättelsen 
sammanställs i slutet av februari 2026 har besked om anslag om sammanlagt 270 000 kronor inkommit. 
Ännu saknas svar från tre stora stiftelser/anslagsgivare.
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3.3.1	 Anslag från Microsoft
Microsoft har även detta år beviljat Föreningsarkivet så kallad non-profitlicens, motsvarande 20 % av 
kostnaden för Officepaketet MS 365. Arkivet får dessutom lagringskapacitet i Azure utan kostnad, mot-
svarande 2 000 dollar eller drygt 18 000 kronor. 

3.3.2	 Verksamhetsanslag 	
Västra Götalandsregionen har genom beslut av sin kulturnämnd lämnat anslag till verksamheten. I det 
regionala verksamhetsstödet ingår även statligt anslag genom den så kallade  kultursamverkansmodellen. 
Se mera ovan under huvudavsnitt Återrapportering av långsiktigt uppdrag. 

Skaraborgs kommuner har lämnat anslag till verksamheten och till lokalkostnaderna. Anslagen från varje 
kommun baseras på antalet kommuninnevånare enligt fördelningsmodell antagen av Skaraborgs kom-
munalförbund. Lidköping som är värd-kommun för Föreningsarkivet ger ett högre anslag än övriga 
kommuner. 

3.4	 Medlemmar och avgifter
3.4.1	 Medlemmar	
Vid slutet av år 2025 hade Skaraborgs föreningsarkiv cirka 270 anslutna medlemmar med upprättade 
avtal och åtkomstskydd. 

Under året har förnyelsearbete med medlemshanteringen fortsatt. Det finns föreningar som tidigare 
registrerats som medlemmar men som ännu inte lämnat in underlag för aktualiserat medlemskap. Dessa 
räknas inte in i ovanstående antal medlemmar, men finns som aktiva arkivbildare i arkivförteckningen.

Följande föreningar har ansökt om medlemskap och antagits som nya medlemmar under året: 

•	 Rebeckalogen Nr 68 Eva de la Gardie I.O.O.F. av Sverige,
•	 Owners,
•	 Classic Mustang Club Sweden,
•	 Svenska Blå Stjärnan Skaraborg,
•	 Biosfärområde Vänerskärgården med Kinnekulle, och 
•	 Tidans socialdemokratiska förening.

I samband med den förnyade medlemskapshanteringen har ett antal föreningar valt att lämna Fören-
ingsarkivet.

Se även avsnittet Medlemsanslutningar.

3.4.2	 Årsavgifter	
Årsavgifter för år 2025 har följt modellen beslutad av årsmötet år 2023 enligt vilken höjning av medlems-
avgiften följer prisbasbeloppet (PBB): 

A.	 Grundläggande medlemskap, 1 % av PBB, 573 kronor.	
B.	 Förberedande medlemskap, 1,5 % av PBB, 860 kronor.	
C.	 Digitalt medlemskap, 1,75% av PBB, 1002 kronor.

I varje medlemskap ingår en fri hyllmeter och därefter tillkommer en hyllmeteravgift på 175 kronor för 
varje påbörjad hyllmeter.
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3.5	 Samlingarna
3.5.1	 Arkivbestånd, leveranser och förteckningsarbete	
Arkivbeståndet består av handlingar från 1840-talet till idag från både aktiva och nedlagda föreningar. 

Föreningsarkivet hade vid årets slut handlingar från 4 091 föreningar/ organisationer (arkivbildare). 

Totalt motsvarar beståndet ungefär 1 500 hyllmeter pappershandlingar. Till det kommer 454 fanor eller 
standar och en mycket stor mängd affischer.

Under 2025 har det inkommit 85 arkivleveranser. Av dessa kom 63 från redan registrerade arkivbildare 
medan övriga 22 utgör för året tillkommande arkivbildare. 

Av 85 leveranser kom 39 från aktiva medlemsföreningar. Resterande 46 leveranser kom från upphörda 
föreningar, antingen som kompletteringar till tidigare förtecknade arkiv eller som nya herrelösa arkiv. 

Vid årets slut fanns det ungefär 65 hyllmeter levererat material som ännu inte var förtecknat. 

3.5.2	 Kvalitetsarbete
Föreningsarkivet vidtar fortlöpande kvalitetshöjande åtgärder avseende samlingarnas vård och redovis-
ning. 

För samlingarnas vård handlar det dels om regelbunden övervakning av klimatet i arkivdepån, dels om 
en fortgående genomgång och förbättring av placering och märkning av volymerna. En större gallrings-
åtgärd vidtogs på material från studieförbunden vilket frigjorde ett stort antal hyllmeter.

Avseende samlingarnas redovisning handlar det om en fortgående genomgång av förteckningarna i Vi-
sual Arkiv. Samma förteckningsplan läggs in för alla arkiv och noteringarna om sekretess uppdateras 
allteftersom nya åtkomstavtal kommer in.

3.5.3	 Besök och nyttjande	
Föreningsarkivet är öppet för besök tisdagar klockan 12-15 och torsdagar klockan 9-12.  Övriga dagar 
utom lördag och söndag tas besök emot enligt överenskommelse. Besöksantalet är i genomsnitt 4 per-
soner per vecka. 

Arkivet tar emot och hanterar förfrågningar om arkiv, om besök om leveranser, medlemskap och lik-
nande via telefon och e-post kontorstid måndag till fredag.

Arkivet har varit stängt fyra veckor under sommaren och två veckor under jul-nyår.

Under året kan särskilt nämnas följande besök och nyttjande av arkivet:

•	 En idrottsförening har tillbringat flera dagar i sökning efter fastighetshandlingar från förra hälf-
ten av 1900-talet avseende en sportstuga på ofri grund i nuvarande Skara kommun.

•	 En forskare har gått igenom Föreningsarkivets bildsamling i sökande efter uppgifter om bok-
förläggaren Amanda Hammarlund (född Nilsson 1854) som stod bakom Svensk Läraretidnings 
förlag och Barnbiblioteket Saga.

•	 En forskare ägnade mycket tid åt två IOGT-loger, Valkyrian i Töreboda och Carl IX i Mariestad, 
i sin personhistoriska forskning av Johannes Demitri under hans period i Skaraborg 1883-1900.

•	 Sveriges radios reporter Henrik Dammberg forskade i Lidköpings civilförsvarsförening 1938-
2006, för att senare göra ett reportage i radioprogrammet God morgon Världen om civil bered-
skap i närsamhället, vilket fått nyfödd aktualitet.

•	 Lokalradions inspelade program från 1980-talet, bevarade på kassettband, lyssnades igenom av 
forskare som ville komma åt ett program om lokale profilen Edvin Blomqvist.
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3.6	 Personal
3.6.1	 Styrelse, arbetsutskott och övriga valda uppdrag
Ordinarie ledamöter:			

Ola Wirtberg 	 Berg	 ordförande
Bertil Jonsson 	 Lidköping	 vice ordförande
Jan Olof  Berglund	 Odensåker
Anna-Lena Holm 	 Lerdala
Martin Stenholm 	 Lidköping
Jimmie Silvervidh	 Falköping
Lars-Åke Bergman	 Töreboda
Jan-Erik Bengtsson	 Lidköping
Kjell Nordström	 Skara

Lisbeth Boethius 	 Lidköping	 Utsedd av Lidköpings kommun
Fawwas Abbas	 Töreboda	 Utsedd av Västra Götalandsregionen
Gustav Edvinsson 	 Lidköping	 Utsedd av Skaraborgs Kommunalförbund

Ersättare: 
Ola Andersson	 Götene
Catharina Cederfjärd	 Falköping

Gabrijela Pasigic	 Lidköping 	 Utsedd av Lidköpings kommun
Johanna Svensson  	 Falköping	 Utsedd av Skaraborgs Kommunalförbund
Simon Wallin	 Skövde   	 Utsedd av Västra Götalandsregionen

Styrelsen har sammanträtt sju gånger under 2025: 18 februari, 5 april 
(konstituerande efter årsmötet), 29 april, 20 maj, 23 september, 11 november och 8 december.

Arbetsutskott	 Ola Wirtberg, Bertil Jonsson, Jan-Olof  Berglund och Anna-Lena Holm 
har utgjort arbetsutskott. Arbetsutskottet har sammanträtt fyra gånger 
under 2025: 4 februari, 8 september, 21 oktober och 2 december.

Sekreterare, kassör	 Arkivchefen har deltagit i styrelsens och arbetsutskottets sammanträden 
som föredragande och sekreterare. Han har varit firmatecknare och kas-
saförvaltare.

Revisorer	
Ordinarie
Ingvar Andersson	 Timmersdala
Elof  Jonsson	 Vara

Ersättare:
Eva Johansson	 Stenstorp

Valberedning	
Marie Post	 Falköping
Berit Lidell	 Väring	  
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3.6.2	 Anställda medarbetare
Anställda medarbetare vid Föreningsarkivet har under året varit:

Anders Appelqvist	 arkivchef  från och med 2025-07-01. Heltid. 
Annika Ekholm	 arkivassistent från och med 2025-08-15. Deltid 75%.
Clara Ovemyr	 arkivarie 2025-01-07---2025-06-22. Heltid.
Carina Seiberlich	 arkivchef  till och med 2025-06-30. Utvecklingsledare från och med 2025-07-01 Heltid. 

3.6.2.1	 Arbetsmiljö
Systematiskt arbetsmiljöarbete har bedrivits genom de regelbundna träffarna för medarbetarna – arbets-
platsträff, APT, där arbetsmiljö är en stående punkt. Särskild uppmärksamhet ägnas brandskyddsrutinen 
som tas fram gemensamt av verksamheterna i huset och som utgör ett av de styrande dokumenten för 
Föreningsarkivet.

Under hösten förnyades skyltningen för utrymning och nöd-belysningen i form av ficklampor i arkiv-
depån.

Den fysiska och sociala arbetsmiljön har tagits upp vid de återkommande uppföljningssamtalen mellan 
arkivchefen och medarbetarna.

Anställda medarbetare har under hösten fått tillgång till ett så kallat friskvårdsbidrag. Utgifter för frisk-
vård, till exempel årskort på simhall, ersätts av arbetsgivaren upp till ett belopp om högst 3 000 kronor 
per år.

3.6.2.2	 Utbildningar, kurser och konferenser
Personalen har under året kunnat delta i ett antal utbildningar, kurser och konferenser.

2025-05-15	 Styrelsen som arbetsgivare – konferens i Mölndal. Arkivchefen och leda-
möter i styrelsen.

2025-09-16--17	 Nordiska arkivdagarna, Oslo. Vid konferensen deltog 625 deltagare från 
alla de nordiska länderna och konferensen hade stort fokus på digitalt 
bevarande. Carina Seiberlich deltog.

2025-10-14--16	 Digikult, Riksantikvarieämbetets med flera arrangörers årliga konferens 
för digitalt kulturarv, år 2025 i Västerås. Anders Appelqvist deltog på 
plats, Carina Seiberlich deltog digitalt.

Deltagare vid Nordiska arkivdagarna, Oslo 

2025-10-17	 Kurs vid Southampton University, Foundations of  Digital Preservation. 
Carina Seiberlich deltog.

Höstterminen 2026	 Annika Ekholm har bedrivit studier i arkiv- och informationsvetenskap 
GR (B), 30 hp, vid Mittuniversitetet i Sundsvall.
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Bjärka Motorcykelklubb, Skara, 1980-talet

4	 Årsbokslut med styrelsens underskrifter
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Stenportsgatan 11 
531 31 Lidköping

Telefon: 0510-286 86
E-post: info@skaraborgsarkiv.se

www.skaraborgsarkiv.se


